In die Indulgentia plenaria.

In subsequentibus tribus festis diebus et

In Circumcisione ac Epiphania Domini nec non

In Dominicis septuagesimae, sexagesimae et quinquagesimae indulgentia triginta annorum totidem quadragenarum.

In tribus feriis quatuor temporum decem annorum totidemque quadragenarum.

In festo s. Marci Evangelistae ac tribus feriis rogationem indulgentia triginta annorum, totidem quadragenarum.

Factaque de his omnibus per me infrascriptum ejusdem S. C. Secretarium relatione SSmo D. nostro in audientia die 9. Julii 1777 Sanctitas Sua S. C. votum benigne approbavit illudque cum novo indulgentiarum stationarium praeinserto elencho publicari mandavit non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae ex secretaria S. C. indulgentiarum.

Die et anno praefatae Audientiae.

L. Card. Calinus Praef.

J. M. de Somalia S. C. indulgentiarum secretarius.

(Anal. J. P. 1857 p. 2207.)

*Participatio indulgentiarum concessarum visitantibus stationes urbis favore eorum, qui utuntur diplomate „Cruciatae“ in regno Lusitaniae Brasiliarum et Algarbiorum.*

*Pius PP. VII.*

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Salus humano generi et de coelo oborta lux Christus in ara crucis (ut loquitur felicis recordationis Clemens VI. praedecessor Noster in extrav. *Unigenitus* de poenitentia et remissione) innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset sed copiose velut profluvium sanguinis noscitur effudisse, volens suis thesaurizare filiis pius pater ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quem quidem thesaurum non in sudario repositum nec in agro absconditum, sed per beatum Petrum coeli clavigerum ejusque successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum. Ad cujus quidem thesauri cumulum beatae Dei genitricis omniumque electorum a primo justo usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur.

§. 2. Quum igitur expositum nobis sit, plurimos e catholicis in regno unito Lusitaniae, Brasiliae et Algarbiorum degentibus opera studiose peragere, quae valent ad privilegia obtinenda pontificio — *Cruciatae* — diplomate consignata, in quibus illud est quoque ut certis sub conditionibus indulgentiarum participes fiant, quas obeuntibus stationes sacras hujus almae urbis adipisci conceditur; fuerit autem a Nobis suppliciter postulatum ut augeamus latiusque protendamus eas stationum indulgentias quarum in partem veniunt quicumque unito illo in regno diplomate — *Cruciatae* — juvantur; paterna charitate inducimur,

ut amplissima spiritualia emolumenta ac praesidia obvia illis esse velimus.

§. 3. Quapropter omnipotentis Dei in genus hominum misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi omnibus ac singulis, quibus in illis regionibus pontificium — *Cruciatae* — diploma, eique juncta indulgentiarum stationum urbis communicatio suffragatur, dummodo illos de peccatis suis vere poeniteat et impositis ad earum indulgentiarum participationem conditionibus satisfaciant, plenariam indulgentiam poenarum, quas pro peccatis admissis debent, concedimus et elargimur diebus lucrifaciendam, qui sequuntur, videlicet: cunctis diebus dominicis adventus Domini nostri Jesu Christi, item in feria quarta sexta et sabbatho hebdomadae adventus, in quam incidit jejunium quatuor temporum; item in vespere Nativitatis Domini, et in tribus sacrificiis ipsius diei nativitatis itemque diebus tribus, qui nativitatem Domini subsequuntur, item die circumcisionis; item in Epiphania Domini, item dominicis diebus septuagesimae, sexagesimae et quinquagesimae; item in feria quarta cinerum diebusque reliquis jejunii quadragenarii usque ad sabbatum sanctum eo ipso sabbatho comprehenso; item die dominico resurgentis Domini usque ad diem dominicum, qui in albis dicitur, eo ipso die minime excepto; item in pervigilio Pentecostes, die Pentecostes diebusque insequentibus usque ad proximum sabbatum, eo ipso sabbatho comprehenso; item in feria quarta, sexta et sabbatho jejunii quatuor temporum, quod incidit in mensem septembris; denique die festo s. Marci Evangelistae. Haec futuris temporibus perpetuo valitura concedimus et indulgemus, non obstantibus constitutionibus et sanctionibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud s. Mariam Majorem die 4. Martii 1823.

## 3) Origo.

Statio saepe sumitur pro concursu populi ad ecclesiam indictam, in qua statis diebus processio clericorum ad stas preces faciendas consistebat. Vetustus enim in urbe ritus fuit, ut certis diebus clerus in unam aliquam ecclesiam supplicationis causa conveniret, ubi sacra fiebant aliaque divina officia peragebantur. Hi porro dies jejuniarum erant; unde solvere stationem idem erat, quod solvere jejunium; *Isidorus lib. 6. c. ult. Etymol.* Discernunt autem quidam inter jejunium et stationem: nam jejunium est indifferenter cujuslibet diei abstinentia non secundum legem, sed secundum propriam voluntatem: Statio autem est observatio statutorum dierum vel temporum, ut quartae et sextae feriae vel quadragesimae. *Et s. Ambrosius serm. 36.*: „Stationes vocantur jejunia, quod stantes et commorantes in eis inimicorum insidias repellimus“.

*Porro cleri romani processio in illas stationes duplex est, sollemnis aut privata. Haec fit, cum unusquisque privatim in locum indictum se recipit: sollemnis vero, cum sollemni more, decantando litanias aliaque preces, Pontifex alique omnes eo sese recipiant. Processiones sollemnes praecedunt collecta, id est coadunatio clericorum in una Ecclesia, ut ex ea, quasi agmine facto, in locum stationis procedatur: sic dicta, quod in eo loco clerus cum populo colligatur ad faciendam processionem sollemnem. Et quia in loco, ubi sit collecta, oratio super populum funditur ante processionem, inde fit, quod ejusmodi orationes etiam Collectae appellantur quoniam „super collectam populi fiunt, dum colligitur, ut procedat de una Ecclesia in aliam ad stationem faciendam“, ut loquitur*

*Micrologus in cap. III. Sic in capite jejunii illa oratio: concede quaesumus apud s. Anastasiam super collectam populi dicitur, qui stationem apud s. Sabinam celebraturus est. Sed ejusmodi collectae fiebant praecipue in quadragesima et in singulis triduis quatuor temporum, propterea quod illis diebus sollemnis processio celebrabatur; at quia forte privata erat aliis temporibus processio, nullae collectae assignantur in veteri indice collectarum et stationum, quem Mabillonius exhibuit tom. II. musei italici p. 544.*

Gregorius Magnus stationes antea vagas vel certis ecclesiis scripto non addictas in suo sacramentario constituit *ordinavitque per basilicas vel beatorum martyrum coemeteria*, testante Joanne Diacono in ejus vitae lib. III. cap. XVIII. Primitus vero stationes illae institutae fuerant vel ob sanctorum natalitia vel ob dies publicae processionis sive missae sacratori tempore celebrandae. Stationes ob sanctorum natalitia fiebant in eorum memoriis vel in coemeteriis, id est in ecclesiis super eorum tumulos constructis, quae ob id coemeteria quandoque appellantur. Hinc cum notissimae essent sanctorum festivitates et memoriae, non erat necessarium harum stationum diem et locum assignare in sacramentariis, in quibus quaecumque propriae sanctorum missae habebantur; publicas olim stationes exigebant. At vero stationes aliorum dierum, puta quadragesimae, quatuor temporum, adventus, natalis Domini, paschatis et similium, cum incertae essent, eas designari oportebat, ne qua oriretur dubitatio, ad quamnam ecclesiam esset procedendum ad publicam stationem. Unde Gregorius eas certis diebus in suo sacramentario addixit, ut a cunctis cognosci possent. Eas constituit passim in basilicis prae-

cipuis, scilicet patriarchalibus et titulis, aliquando tamen in diaconiis et oratoriis, ut in oratorio s. Pancrati, in quo idem s. Pontifex homiliam habuit. Gregorius II. supplevit vacantes aliquot quadragesimae dies, nempe in feriis quintis: quas stationes, ne repeterentur in titulis, in aliis ecclesiis statuit. Hoc est, quod significare voluit scriptor libri de gestis Pontificum his verbis: „Hic quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejunium, id est statio atque missarum celebritas fieret, in ecclesiis (quod non agebatur) instituit. Attamen singulas quadragesimae ferias quintas ante Gregorium II. festivitates fuisse instar dominicae Micrologus auctor est in cap. I.